Românul de dimineața pînă seara,
Tot lucră necontenit,
Dar cu toată ostenela
Tot este neprețuit.

Dar va să vină odată vremea,
Cînd românul nu va suferi,
Cînd să va schimba și lumea,
Cînd opinea va domni.

Rășinari, 14 Mai 1893.

Octavian Goga.

Cu această poesie m'a surprins, micul poet de atunci, în prezara zilei memorabile de 3/15 Mai 1893, avînd etate de 12 ani.

Talentu lui poetic l-am descoperit în decursul conversațiilor noastre, cu ocaziunea excursiunilor dese familiare, făcute în romanticul holar al comunii Rășinari.

Find aduță la firul gîndirii micului poet și a idelilor lui, am obstrvat că începe a încoaji ceva extraordinar, la ce am atras atențiunea regretatului său tată.

Dela conferența mă rog a-mi trimite un extras din protocol care se va lua la conferența, ca astfel — împreună cu mai mulți frați în Hristos — preluând materialul primit, să printrăm la timpul său constituirea sau congresului o lucrare corespondentă, care să poată șere ca bază a desbaterilor.

Sibiu, la 16/29 Decembrie 1918.

Prof. Dr. Aurel Crăciunescu,
Sibiu, Josefsgasse 5.

## Convocare

Comitetul medicilor din Sibiu convocat provizoriu convocă

### Congresul medicilor

din Transilvania, Bănăt și părțile locuite de români din Ungaria, pe ziua de Marți 28 Ianuarie anul 1919 stil nou la Sibiu cu următorul program: